
quinta-feira, 16 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  5

Auxiliar Administrativo, matrícula 54189227/1, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, no período de 
01.04.2009 a 30.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria nº 734/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009

OBJETIVO: Retificar na Portaria 307/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, o 
período de deslocamento, onde se lê: 27/02/09 a 28/03/09, 
leia-se: 03/03/09 a 01/04/2009.

Portaria nº 736/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
SERVIDORES:
Bruno lucas de freitas (AG.DE TRÂNSITO)
Renata da silveira sousa (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 01/05/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de trânsito, naquele 
município.

Portaria nº 737/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
SERVIDORES:
Maria do socorro farias da silva (AG.DE TRÂNSITO)
Denis pinheiro vales (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 30/03 a 03/04/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 749/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009

Nome: FRANCISCO ROGÉRIO SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-900,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
339036 – R$-500,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 750/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
Nome: JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 751/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
Nome: FERNANDO ANTÔNIO FELIZZOLA BENTES FILHO
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$-600,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339033 – R$-100,00
339036 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA
PORTARIA N° 24 DE 08 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº 12859/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) INEZ UCHOA LIMA, cargo 
ODONTOLOGO, matrícula nº 724203/1, do (o) a DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, Para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.04.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA N° 286 DE 27 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 74240/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.09, os efeitos na Portaria nº 
380/07.05.2007, que Cedeu para o Hospital Ophir Loyola, o(a) 
servidor(a), EDUARDO MARTINS CARLINHOS NETTO, cargo de 
MEDICO RADIOTERAPIA, matricula n° 55588025/1, lotado no  
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15.04.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 963/14.10.2008, QUE  
AUTORIZOU O SERVIDOR PEDRO AUGUSTO BISI DOS SANTOS 
FILHO,
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 16.09.2008 A 31.01.2010
LEIA-SE: A PARTIR DE 14.10.2008 A 31.01.2010
PUBLICADA NO DOE 31.277/16.10.2008

EXCLUIR
DA PORTARIA N° 989/22.10.2008, QUE  REMOVEU O SERVIDOR 
BERNADINO RIBEIRO,
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.04.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 082/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, exclusivo para 
micro-empresas ou empresas de pequeno porte, nos termos da 
Lei Complementar nº 123/2006, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMENENTE, destinada ao 
município de Curralinho, conforme condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 30 /04 / 2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 15 de Abril de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/SESPA/2008

No D.O.E. nº 31.365, de 25/02/2009, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/SESPA/2008
ONDE SE LÊ:
01. J D DE SOUZA NASCIMENTO - EPP, foi a vencedora dos 
lotes de Nº 03,04 e 06, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$- 7.309,59.
LEIA-SE:
01. J D DE SOUZA NASCIMENTO - EPP, foi a vencedora dos 
lotes de Nº 03,04 e 06, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$- 4.576,47.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RESUMO DE PORTARIAS
CONCEDER FÉRIAS:

Port. 154/02.04.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de Abril/09.Ex.08/09.

Matrícula Nome

80870-1 LENDOIA DA GAMA NUNES

6060951-2 ELIZA DIAS DA PAIXÃO

723991-1 FRANCISCA LOPES DO NASCIMENTO

5095174-1 RODOLFO PONTES DE MELO

87149-1 MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO DA SILVA

Port. 155/02.04.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de Abril/09.Ex.07/08.

Matrícula Nome

57190382-1 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA

Port. 156/02.04.09 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora, JOSEANE ZANELLA LIMA = 57190758-1  desta 
SESPA, referente ao período de 08.04.09 a 07.05.09.Ex.07/08.
Port.157/02.04.09 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO = 54190592-1 
, desta SESPA, referente ao mês de Março/09. Ex:08/09
Port.158/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, ESPERANÇA  DE NAZARÉ SILVA =  5145112-1 desta 
SESPA, referente ao mês de Janeiro/09. Ex: 08/09
Port. 159/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, MARIA DE NAZARÉ BASTOS PONTES = 5146356-1 
desta SESPA, referente ao mês de Janeiro/09. Ex: 08/09
Port. 160/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, MARIA DE NAZARÉ COSTA ALMEIDA = 81817-1, 
desta SESPA, referente ao mês de Fevereiro/09. Ex: 08/09
Port. 161/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, ANASTÁCIA DE LUZ BRITO = 5145228-1, desta 
SESPA, referente ao mês de Fevereiro/09. Ex: 08/09
Port. 162/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora, MARIA LEIDE DO NASCIMENTO FARIAS = 5145023-1, 
referente ao mês de Março/09. Ex: 08/09
Port. 163/02.04.09 - CONCEDER, Férias regulamentares 
do servidor, MANOEL DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SOARES = 
5153476-1, referente ao mês de Março/09. Ex: 08/09

TORNAR SEM EFEITO:
Port.164/02.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora,  
MAISA DE NAZARE VALE DOS REIS = 57191137-1 do mês 
de Fevereiro/09 Ex:07/08, concedida através da Port. Col 
020/15.01.09, publicado do DOE 31345/26.01.09.
Port.165/02.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor, JOÃO CARLOS DOS SANTOS  = 57175120-1 do mês 
de Outubro/08 Ex:07/08, concedida através da Port. Col 
377/18.09.08, publicado do DOE 31258/19.09.08.
Port.166/-02.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
MARIA HELENA SALES  = 5118425-1 do mês de Fevereiro/09 
Ex:08/09, concedida através da Port. Col 020/15.01.09, 
publicado do DOE 31345/26.01.09.
Port.170/02.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, LEONARDA DIAS DA CUNHA  = 5147247-1 do mês 
de Fevereiro/09 Ex:07/08, concedida através da Port. Col 
020/15.01.09, publicado do DOE 31345/26.01.09.
Port.171/02.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
JASP DOS SANTOS COSTA = 54190699-1 do período de 
02.02.09 a 21.02.09 PA: 13.06.08 a 12.12.08, concedida 
através da Port. Col 020/15.01.09, publicado do DOE 
31345/26.01.09.
Port.186/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
LINDIANE DA FATIMA MENDES SILVA  = 54190136-1 do 
mês de Abril/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
143/17.03.09, publicado do DOE 31383/23.03.09.
Port.187/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
MARIA DE NAZARÉ MESQUITA DA COSTA  = 104701 do mês 
de Março/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
049/02.02.09, publicado do DOE 31361/17.02.09.
Port.188/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
CILICIA IRIS DE ARAUJO  = 54191526-1 do mês de Abril/09 
Ex:08/09, concedida através da Port. Col 143/17.03.09, 
publicado do DOE 31383/23.03.09.
Port.189/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO DA SILVA  = 87149-1 do mês 
de Fevereiro/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
020/15.01.09, publicado do DOE 31345/26.01.09.
Port.190/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
SANDRA SUELY ANGELIM DOS SANTOS  = 57190713-1 do 
mês de Março/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
049/02.02.09, publicado do DOE 31361/17.02.09.
Port.191/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
JOISIANI FERREIRA SOUSA  = 5419174-1 do mês de MARÇO/09 
Ex:08/09, concedida através da Port. Col 049/02.02.09, 
publicado do DOE 31361/17.02.09.
Port.192/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE MENDONÇA  = 5150523 do 
mês de ABRIL/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
143/17.03.09, publicado do DOE 31.383/23.03.09.
Port.193/14.04.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
YVANA MARIA FONSECA PORTELA  = 123048-1 do mês de 
Dezembro/08 Ex:06/07, concedida através da Port. Col 
447/01.11.08, publicado do DOE 31295/12.11.08.
Port.194/14.04.09 -   TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, LILIANE LAMEIRA PIMENTEL = 55586185-1 do mês 
de Fevereiro/09 Ex: 08/09, concedida através da Port. Col. 
020/15.01.09, publicado do  DOE 31.345/26.01.09.
Port. 195/14.04.09   -  TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, DULCEMIRA VALENTE SANTANA = 115070-1 do 


